12.546, de 14 de dezembro de 2011, e a Contribuição incidente sobre a Folha de 

Salários, cuja soma seja superior a R$ 10.000,00 (dez mil reais); ou 

b) auferirem receitas, doações, incentivos, subvenções, contribuições, 

auxílios, convênios e ingressos assemelhados, cuja soma seja superior a R$ 

1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais). 

II - as pessoas jurídicas tributadas com base no lucro presumido que não se 

utilizem da prerrogativa prevista no parágrafo único do art. 45 da Lei nº 8.981, de 

1995. 

As Sociedades em Conta de Participação (SCP), enquadradas nas hipóteses

[...]

16 da Lei nº 9.779, de 19 de janeiro de 1999, 

resolve: 

IV - às pessoas jurídicas imunes e isentas que auferiram, no ano-calendário, 

receitas, doações, incentivos, subvenções, contribuições, auxílios, convênios e 

ingressos assemelhados cuja soma seja inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões 

e oitocentos mil reais) ou ao valor proporcional ao período a que se refere a 

escrituração contábil. 

2.10 TRANSMISSÃO E VALIDAÇÃO  

O arquivo contendo a ECD deverá ser submetido ao Programa Validador  

(PVA), disponível na página da Receita Federal do Brasil (RFB) na Internet,